奥州市上下水道事業告示第５号

私道における奥州市公共下水道の設置に関する要綱を次のように定める。

令和２年４月１日

奥州市長 小沢 昌記

私道における奥州市公共下水道の設置に関する要綱

（趣旨）

第１条 この告示は、下水道法（昭和33年法律第79号。以下「法」という。）第４条の

規定により認可を受けた事業計画に定める予定処理区域内における私道に、奥州市公

共下水道（以下「下水道」という。）を設置するための基準を定めるものとする。

（定義）

第２条 この告示において次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところに

よる。

(1) 公道 道路法（昭和27年法律第180号）第２条第１項に規定する道路並びに国有

財産法（昭和23年法律第73号）第２条第１項に規定する国有財産及び地方自治法（

昭和22年法律第67号）第238条第１項に規定する公有財産のうち一般交通の用に供

されている道路をいう。

(2) 私道 公道以外の一般交通の用に供されている道路をいう。

(3) 排水設備設置義務者 法第10条第１項第１号に規定する建築物（以下「建築物」

という。）の所有者をいう。

（設置の要件）

第３条 私道における下水道の設置は、次に掲げる要件を備えたものについて行う。

(1) 私道に隣接する建築物のうち、公道に隣接するものを除く建築物が２戸以上あり

、かつ、排水設備設置義務者が２人以上いること。

(2) 前号の建築物の排水設備設置義務者のすべてが、法第９条に規定する供用開始の

公示後、速やかに排水設備工事を実施するものであること。

(3) 当該私道の土地の所有者が下水道の設置を承諾していること。

（設置の申請）

第４条 下水道の設置を希望する排水設備設置義務者は、その者のうちから代表者を定

め、私道における公共下水道設置申請書（様式第１号）に次に掲げる書類を添付して

市長に提出しなければならない。

(1) 公共下水道設置申請者名簿

(2) 公共下水道設置承諾書

(3) 私道と建築物の位置図及び配置図

（設置の決定）

第５条 市長は、前条の規定による申請があった場合において、第３条に掲げる要件に

適合すると認めたときは、私道における公共下水道設置決定通知書（様式第２号）に

より申請者に通知するものとする。

２ 市長は、必要があると認める場合は、前項の決定に条件を付すことができる。

（工事の施行）

第６条 下水道の設置工事は、毎年度予算の範囲内において市の負担により施行する。

（下水道の管理）

第７条 設置した下水道は、市が管理する。

（排水設備設置義務者等の責務）

第８条 排水設備設置義務者又は私道の土地の所有者（以下「排水設備設置義務者等」

という。）は、下水道の設置後に自己の責めに帰すべき理由による下水道の布設替え

その他の工事が必要となった場合においては、市長の承認を受けて、自己の責任と負

担において行うものとする。

２ 排水設備設置義務者等は、下水道設置後に当該私道の現況を変更する場合は、市長

と協議しなければならない。

（施行許可の申請）

第９条 前条第１項の規定により工事を施行しようとするときは、私道における公共下

水道工事施行許可申請書（様式第３号）を市長に提出しなければならない。

２ 市長は、前項の規定による申請があった場合は、内容を審査し、適当と認めたとき

は、私道における公共下水道工事施行許可書（様式第４号）により申請者に通知する

ものとする。

（適用除外）

第10条 法第９条第１項に規定する公示日後において、当該処理区域内に築造された私

道については、この告示を適用しないものとする。

（補則）

第11条 この告示に定めるもののほか必要な事項は、別に定める。

様式第１号（第４条関係）

私道における公共下水道設置申請書

  年  月  日

  奥州市長 あて

  申 請 者 住 所

排水設備設

置 義 務 者

代 表 者

氏 名           ㊞

  電 話

  私道における公共下水道の設置を次のとおり申請します。

１ 私道の所在地

２ 私道の延長          メートル

３ 私道の幅員          メートル

４ 申 請 者 数             人

５ 添 付 書 類

  (1) 公共下水道設置申請者名簿

  (2) 公共下水道設置承諾書

  (3) 私道と建築物の位置図及び配置図

様式第２号（第５条関係）

私道における公共下水道設置決定通知書

第     号

  年  月  日

          様

奥州市長          □印

年  月  日付けで申請のあった私道における公共下水道の設置につい

ては、次のとおり決定したので通知します。

１ 私道の所在地

２ 私道の延長          メートル

３ 私道の幅員          メートル

４ 申 請 者 数             人

様式第３号（第９条関係）

私道における公共下水道工事施行許可申請書

  年  月  日

  奥州市長 あて

申請者 住 所

氏 名           ㊞

電 話

  私道における公共下水道工事を次のとおり施行したいので申請します。

１ 設置決定年月

日 及 び 番 号

   年  月  日    第  号

２ 施 行 理 由

３ 施 行 場 所

４ 施 行 期 間    年  月  日～   年  月  日

５ 施 行 方 法   直営  請負(業者名        )

６ 添 付 書 類

 (1) 位置図

 (2) 平面図

 (3) 縦断図

 (4) 横断図

 (5) 排水設備設置義務者等の承諾書

様式第４号（第９条関係）

私道における公共下水道工事施行許可書

第     号

  年  月  日

          様

奥州市長          □印

年  月  日付けで申請のあった私道における公共下水道工事の施行に

ついては、次のとおり許可します。

１ 施 行 場 所

２ 施 行 期 間     年  月  日～   年  月  日

３ 施 行 方 法  直営  請負(業者名          )